
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 144                                                  del 03/08/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA COMUNALE MEDIANTE 

ASFALTATURA A TRATTI SALTUARI - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE 

CONTABILE FINALE E LIQUIDAZIONE TRATTENUTE           

 

CIG: 636775667B 

CUP D77H15000490004 

Premesso che: 

- con Determinazione del Responsabile pro tempore del Servizio Tecnico n. 190/2015  è stata 

approvata l’indizione della  procedura per l’affidamento dei lavori di manutenzione della rete 

viaria comunale mediante asfaltatura a tratti saltuari; 

- in data 15 settembre 2015 sono state espletate le procedure per l’affidamento dei lavori in 

oggetto, come da verbale n. 1 approvato con Determinazione del Responsabile del Servizio 

Tecnico n. 211/2015; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 237 del 13/10/2015, i lavori di 

manutenzione della rete viaria comunale mediante asfaltatura a tratti saltuari, sono stati 

definitivamente affidati alla ditta Chiatellino Maggiorino & Figlio s.r.l. con sede a Druento in 

Viale Papa Giovanni XXIII che ha proposto un ribasso del 33,89%; 

- in data 20/10/2015 è stato firmato il contratto n. rep. 942/2015 per un importo lavori totale di € 

150.000,00 compresi gli oneri per la sicurezza e il costo della mano d’opera; 

- l’importo lavori totale di contratto sarà raggiunto sommando i lavori realizzati e conteggiati con 

le voci del preziario della Regione Piemonte anno 2014 dedotta la percentuale di ribasso offerta; 

- in data 10/11/2015 hanno avuto inizio i lavori in parola; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 288 del 03/12/2015 è stata 

approvata la documentazione tecnico contabile relativa al I° sal per un importo lavori pari ad € 

93.841,65 somma liquidata con Determinazione n. 293 del 11/12/2015; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 80 del 11/05/2016 è stata 

approvata la documentazione tecnico contabile relativa al II° sal per un importo lavori pari ad € 

58.266,87 (€ 47.759,73 oltre all’iva del 22% pari ad € 10.507,14), somma liquidata con la 

medesima determinazione in parola. 

Dato atto che i lavori hanno avuto termine in data 11/03/2016. 



Accertato che in data 11/03/2016 è stata depositata la seguente documentazione a firma del 
Direttore dei Lavori geom. Colombatto Daniele con studio in Varisella, Via Roma n. 52: 

- relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione delle opere; 

- libretto delle misure; 

- registro di contabilità; 

- il certificato di ultimazione dei lavori; 

- documentazione fotografica delle opere realizzate.  

Dato atto che dalla documentazione tecnico contabile sopra descritta si evince che la ditta 
Chiatellino Maggiorino & Figlio s.r.l. per lavori eseguiti è a credito delle trattenute previste per 
legge pari allo 0,5 di ogni sal liquidato, per un importo totale di  € 709,21 oltre all’iva competente.  

Dato atto che in data 17/03/2016 è stato pubblicato l’avviso ai creditori per i lavori in oggetto e 
nulla è pervenuto in merito. 

Vista la fattura elettronica n. 17 del 25/05/2016  emessa dalla ditta Chiatellino Maggiorino & Figlio 
s.r.l. e pervenuta in data 26/05/2016 all’Ufficio Protocollo del Comune (numero protocollo 3069)  di 
questo Comune a pagamento delle trattenute applicate per legge ai sal liquidati  nei  lavori di 
manutenzione della rete viaria mediante asfaltatura a tratti saltuari. 

Preso atto che la ditta  Chiatellino Maggiorino & Figlio s.r.l. è in regola con il pagamento degli oneri 
previdenziali e fiscali come da DURC regolare n. INPS _ 3591042 acquisito in modalità on line in 
data 29/06/2016 con validità  fino al 27/10/2016. 

Dato atto che le opere sono interamente finanziate con fondi propri di bilancio comunale 
opportunamente impegnati con  Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 211 del 
22/09/2015, sui competenti capitoli del PEG 2015 come di seguito elencati: cap 1490 intervento 
2010501. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 27/04/2016 avente per oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui e contestuale variazione del bilancio 2016 in esercizio 
provvisorio”. 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29/04/2016 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari anni 2016-2017-2018, del Comune di 
Givoletto. 

Richiamati: 

- l’elenco prezzi di cui al preziario della Regione Piemonte 2014; 

- l’offerta espressa in percentuale di ribasso sull’elenco prezzi del preziario della Regione 

Piemonte anno 2014 della ditta Chiatellino Maggiorino & Figlio s.r.l. in sede di gara e pari al 

33,89%; 

Ritenuto di procedere al pagamento della fattura i cui estremi sono sopra riportati. 

Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora in vigore fino 
all’emanazione delle linee guida e dei decreti attuativi del nuovo codice dei contratti. 
  
Visto che il presente atto rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi del 
Decreto Sindacale n. 05 del 08/04/2016 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni 
di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente al settore tecnico. 



Rilevato inoltre che sono stati attributi alle opere in parola il codice CIG: 636775667B e il codice 
CUP D77H15000490004. 

 

 

DETERMINA 

Di approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 
richiamata per farne parte integrante e sostanziale. 

Di approvare la documentazione tecnico contabile finale consegnata dal Direttore dei Lavori 
geom. Colombatto Daniele con studio in Varisella (To), Via Roma n. 52 e composta da: 

- relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione delle opere; 

- libretto delle misure; 

- registro di contabilità; 

- il certificato di ultimazione dei lavori; 

- documentazione fotografica delle opere realizzate.  

Di liquidare la fattura elettronica n. 17 del 25/05/2016 emessa dalla ditta  Chiatellino 
Maggiorino & Figlio s.r.l. e pervenuta in data 26/05/2016, protocollata al numero 3069 di 
questo Comune, a pagamento delle trattenute dello 0,5% effettuate, così come previsto per 
legge, sui sal liquidati  di € 865,24 (€ 709,21 oltre all’iva del 22% pari ad € 156,03) dando atto 
che trattasi di spesa precedentemente impegnata all’intervento n. 2010501 denominato “opere 
di urbanizzazione” (cap. 1490) del bilancio comunale anno 2015, riclassificato dal 01/01/2016 al 
programma 01.05.2. 

Di dare atto che null’altro deve essere liquidato alla ditta Chiatellino Maggiorino & Figlio s.r.l. 
per i lavori di manutenzione della rete viaria mediante asfaltatura a tratti saltuari. 

Di svincolare la polizza fidejussoria presentata a garanzia della realizzazione delle opere dalla 
ditta Chiatellino Maggiorino & Figlio s.r.l. e presente agli atti. 

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito 
internet “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013. 

   A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del procedimento è per 
questa parte  l’arch. Leccese Francesco. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Leccese Arch. Francesco



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 03/08/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Leccese Arch. Francesco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ---- per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma ------- bilancio anno 2016. 

Givoletto, ----- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

--------- 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 03/08/2016  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li 03/08/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 
 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 03/08/2016 fino al 18/08/2016.  

 

Givoletto, li 03/08/2016 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  03/08/2016 

 

Il Segretario Comunale  

Bonito Dott.ssa Michelina 

 
 


